
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 149 del 21/09/2006

OGGETTO 
: 

PROMOZIONE DELL’ATTIVITA’ MOTORIA PER ANZIANI – 
PROVVEDIMENTI.

     L'anno duemilasei, addì ventuno del mese di  settembre, alle ore  15.40, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE SI
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE SI
TALIGNANI Carla ASSESSORE SI
GENUA Fabrizio ASSESSORE SI
VIGEVANI Maura ASSESSORE NO

   PRESENTI:    6             ASSENTI:    1

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 149   DEL 21/09/2006 1



OGGETTO : PROMOZIONE DELL’ATTIVITA’ MOTORIA PER ANZIANI – 
PROVVEDIMENTI.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  
            Premesso che nel più ampio quadro delle azioni positive tese a tutelare il 
benessere psico-fisico della popolazione anziana di Busseto, l’Assessorato allo Sport e 
l’Assessorato ai Servizi Sociali intendono promuovere iniziative finalizzate alla 
prevenzione dei disagi fisici tipicamente legati all'età senile, al fine di contrastare la 
progressiva riduzione dell’elasticità muscolare oltre che promuovere la cura ed il 
mantenimento delle abilità motorie;

          Considerato che tali iniziative di attività motoria collettive possono offrire 
all’anziano occasioni di svago oltre che momenti di stimolante socializzazione, 
perseguendo il fine più profondo della lotta alla solitudine e all’emarginazione di una 
fascia di popolazione a rischio in tal senso;

           Vista la nota acquisita al prot. generale dell’Ente in data 18/9/06 al n.11606, 
inoltrata  dall’Associazione sportiva HIP HOP AICS Onlus con sede a Busseto in via 
Zandonai n. 21, da cui si evince la disponibilità a realizzare un corso di ginnastica dolce 
per anziani, con cadenza settimanale per il periodo 11/10/2006 – 30/5/2007, mettendo 
a disposizione istruttori di comprovata esperienza e professionalità, nonché la struttura 
e le relative attrezzature ubicate presso la sede di via Zandonai n, 21;
          Preso atto che per la realizzazione dell’iniziativa si richiede all’Amministrazione 
Comunale la concessione di un contributo, al fine di coprire le spese eccedenti le quote 
assicurative versate dai partecipanti, quantificato in € 2.173,00 per n. 53 lezioni;
          Annotato che l’Associazione sportiva Hip Hop ha svolto lo stesso corso negli 
ultimi quattro anni scolastici, riscuotendo l'interesse e il gradimento di n. 56 partecipanti;
        Ritenuto pertanto di garantire la gratuità del corso agli ultracinquantacinquenni 
residenti a Busseto e di assegnare all’Associazione Hip Hop un contributo pari ad € 
2.173,00, finalizzato alla copertura totale degli oneri da sostenere per il locale, le 
attrezzature, l’istruttore per n. 53 lezioni, dall’11/10/06 al 30/5/07;             
           Vista altresì la nota acquisita al prot. generale dell’Ente in data 5/9/06 al 
n.10966, inoltrata dallo Studio Somatos di Gentili Maurizio con sede a Busseto in via 
Stradivari n. 15, da cui si evince la disponibilità a realizzare un corso di idrokinesi, 
ovvero ginnastica articolare dolce in acqua per anziani, con cadenza settimanale nel 
periodo ottobre 2006 /maggio 2007, mettendo a disposizione istruttori di comprovata 
esperienza e professionalità, nonché la piscina coperta riscaldata (30°C) e le relative 
attrezzature ubicate presso la sede di via Stradivari n. 21;
           Annotato che il costo del corso, rivolto a gruppi di max 10/12 partecipanti, è pari 
ad € 36,00 mensili;
          Considerato che l’Amministrazione Comunale intende promuovere l’accesso e la 
frequenza di detto corso limitatamente ai soci del Centro Ricreativo Pensionati di 
Busseto mediante:
• il servizio di trasporto gratuito dal Centro Anziani alla piscina e ritorno;
• la concessione di un contributo allo Studio Somatos, al fine di coprire le spese 
relative alla frequenza dei soci del Centro Ricreativo Pensionati, per la presumibile 
spesa nel periodo ottobre / dicembre 2006 di € 700,00;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 149   DEL 21/09/2006 2



       Ritenuto di subordinare l’effettiva erogazione dei contributi, a seguito di 
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute per le attività oggetto delle 
iniziative, ai sensi dell'art.12 del vigente Regolamento comunale per la concessione dei 
contributi;

        Vista la Legge Regionale 12.3.2003 n. 2 “Norme per la promozione della 
cittadinaza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”;

       Visto il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.;

         Rilevato che il Responsabile dei Servizi alla Persona Dr.ssa Roberta Curtarelli, in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi delll’art. 49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., 
ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE;

        Rilevato che il Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine 
alla regolarità contabile, ai sensi delll’art. 49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., ha 
espresso il seguente parere: FAVOREVOLE;

       Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,
             

DELIBERA

1) di promuovere le iniziative di attività motoria per anziani nel periodo ottobre 2006 / 
maggio 2007 secondo le modalità proposte dall’Associazione HIP HOP AICS Onlus e 
dallo Studio Somatos di Gentili Maurizio di Busseto, come meglio descritte in narrativa, 
per le motivazioni di cui in premessa;

2) di sostenere i costi delle iniziative riconoscendo all'Associazione "Hip Hop" un 
contributo dell'importo massimo di € 2.173,00 ed allo Studio Somatos un contributo 
dell'importo presunto di € 700,00, da erogarsi secondo le modalità previste all'art.12 del 
Regolamento Comunale per la concessione dei contributi; 

3) di dare atto la somma complessiva di € 2.873,00 trova disponibilità sul Bilancio 2006 
all’intervento 11004030500 “Iniziative a favore degli anziani” del PEG 2006;

4) di dare atto altresì che sulla proposta della presente deliberazione sono stati 
acquisiti i pareri prescritti dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.;

5) di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 125 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.

RENDE NOTO

che il responsabile del procedimento nominato ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e 
successive modificazioni è l'istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 149   DEL 21/09/2006 3



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
(Dr. Luca Laurini)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 28 settembre 
2006 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il 08/10/2006 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 149   DEL 21/09/2006 4


